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Z obsahu 
vydání ... 

Starostové 
versus 
Česká televize 
Starostové čtyř lipenských 

obcí se ohradili proti obsa-

hu pořadu České televize. 

Dozorový orgán jim po 

projednání dal za pravdu. 

Čtěte na straně 4 

Co se děje ve 
škole, když se 
zrovna neučí 
Krátká exkurze do mimo-

školních aktivit lipenské 

základní školy, tentokráte 

očima členů pedagogické-

ho sboru.  

Čtěte na straně 7 

Jan Staněk: 
„Otužování je 
moje závislost“ 
Rozhovor na téma otužo-

vání, o jeho účincích na 

lidský organismus a lid-

skou psychiku a o všem 

kolem něj.  

Čtěte na straně 8 

Obecní znak  
jako dynamická  
součást života 
Krátké pojednání o soudo-

bém znaku obce, o jeho 

významu pro společnost a 

o významu jednotlivých 

figur, které jej tvoří. 

Čtěte na straně 11 

O systému tzv. rezidenční-

ho parkování na lipenském 

sídlišti začali lipenští zastupi-

telé vážně diskutovat koncem 

loňského roku.  Zavedením 

tohoto regulačního opatření v 

dopravě přitom plánovali za-

bránit tomu, aby předpokláda-

ný přesun parkujících vozidel 

z dosud bezplatných kapacit-

ních parkovišť, na kterých má 

být v dohledné době parková-

ní zpoplatněno, do jiných 

částí obcí, nijak neomezoval 

parkovací možnosti místních 

obyvatel. Zejména pak v již 

zmiňované rezidenční lokalitě 

lipenského sídliště.  

Jak ale vyplývá z předběž-

ných průzkumů, možnost 

zavedení rezidenčního parko-

vání, kterým by mohly být  

problémy s předpookládaným 

nárůstem parkování nerezi-

dentů poměrně snadno a rych-

le vyřešeny,  se dostává tak 

říkajíc mimo hru, a alternativ-

ní možnosti, které se v této 

souvislosti zástupcům obce 

nabízejí, mají více záporných 

efektů, nežli těch kladných. 

Zcela základním předpokla-

dem pro to, aby mohlo být 

rezidenční parkování v obci 

zavedeno, a především aby 

mohlo být i účinně vymáháno, 

je totiž proznačení všech par-

kovacích stání tak, aby tato 

odpovídala platným právním 

předpisům a technickým nor-

mám. A právě zde se vyskytl 

problém, který postavil otázku 

možnosti zavedení zmíněného 

opatření na slepou kolej. Ploš-

nému zavedení rezidenčního 

parkování totiž brání technické 

parametry komunikací uvnitř 

sídliště, které neumožňují le-

gálně proznačit dosavadní 

stání jako parkoviště tak, aby 

zůstal zachován jejich počet.  

Pokračování na str. 5 

Původně zamýšlený systém rezidenčního parkování v lokalitě 
lipenského sídliště se pravděpodobně vůbec nebude zavádět. 

Plány obce na regulaci parkování 
na lipenském sídlišti se komplikují 

TÉMA ● Redakce 

Molo Lipno Resort 
je Stavbou roku 

Projekt Molo Lipno Resort, vystavěný v centru obce Lipno nad Vltavou, získal na podzim loňského 

roku dvě prestižní ocenění. Jedním z nich je ocenění Stavba roku.                              Více na straně 2.             
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Slovo úvodem 

 
Vážení spoluobčané, milí čtenáři. 

 

S měsíčním odstupem Vám přinášíme další, v pořa-

dí již třetí Lipenský zpravodaj, jehož podobu jsme 

koncipovali zcela nově, inspirováni současnými tren-

dy v segmentu municipálních periodik. Vzhledem k 

tomu, že naším dlouhodobým záměrem není  jen stro-

hé  překládání zpráv o aktuálním dění v naší obci, 

pokoušíme se do obsahu jednotlivých vydání postup-

ně zařazovat, vedle zpravodajských příspěvků, také 

příspěvky, které by Lipenský zpravodaj nejen zpestřo-

valy, ale které by jej i činily čtivějším. 

 

V aktuálním vydání Lipenského zpravodaje tak, 

mimo jiné, najdete rozhovor s jedním z Vás, který by 

měl být právě oním zpestřením obsahu ve snaze posu-

nout naše periodikum zase o kus dál. Naše představy 

o osobnostech, se kterými by do budoucna měly být 

rozhovory vedeny, přitom pramení z přesvědčení, že i 

nepatrná odlišnost jedince od šedého průměru z něj 

činí člověka výjimečného natolik, že by jeho životní 

příběhy či zkušenosti neměly zůstávat bez povšimnutí, 

a že by měly být vhodnou formou prezentovány. A 

kde jinde by se tak mělo v případě občanů naší obce 

dít, než právě na stránkách Lipenského zpravodaje. 

 

Lucie Bravencová 

odpovědný redaktor 

Projekt lipenského rezidenč-

ního rezortu s molem zaujal 

také odbornou porotu v rámci 

ankety Nejlepší z realit - Best 

of Realty 2022, jejíž výsledky 

byly vyhlášeny v listopadu 

2022. V rámci této ankety bylo 

projektu prvenství přisouzeno 

v kategorii Rezidenční projek-

ty většího rozsahu. 

Jak informoval server sta-

vebni-forum.cz, porota vy-

zdvihla především jeho výji-

mečnou architekturu a kvalitní 

zpracování. Lipenský projekt 

měl porotce zaujmout promyš-

lenými detaily jednotlivých 

bytů i společných částí areálu, 

čímž splňuje celý projekt spe-

cifické požadavky jak samot-

ných rezidentů, tak 

i návštěvníků lokality. Z hod-

nocení dále vyplývá, že areál 

se nejen díky svému uspořádá-

ní, ale i zásluhou 150 metrů 

dlouhého vyhlídkového mola 

zakončeného restaurací, stává 

působivou dominantou celé 

obce a vytváří jeho nové cen-

trum.  

Kromě projektu Molo uspěla 

mezi loňskými nejlepšími rea-

litami také další stavba, která 

byla poměrně nedávno na úze-

mí obce dokončena. V katego-

rii Hotely totiž obsadila třetí 

místo novostavba Hotelu Ele-

ment z dílny architektonické 

kanceláře A8000, vystavěná u 

centrálního parkoviště. ■ 

Málokdo z těch, kdo se 

značnou dávkou ironie ozna-

čoval rozsáhlý stavební pro-

jekt v centru obce Lipno nad 

Vltavou v počátcích jeho vý-

stavby za „stavbu roku“, mohl 

tušit, že jeho slova budou v 

budoucnu nakonec skutečně 

naplněna. A to doslova.  

Lipenské „Molo“ totiž 

uspělo mezi kandidáty hned 

ve dvou loňských anketách 

vyhlašovaných u staveb a 

stavebních projektů, jejichž 

porotu tvoří odborníci z obo-

ru. A jednou z těchto anket 

byla právě anketa nesoucí 

název Stavba roku 2022. 

Toto cenění získal v říjnu 

2022 celý stavební komplex, 

tedy nejen samotné molo, ale 

také jeho rezidenční část. Pro-

jekt z mezinárodní architekto-

nické dílny Chapman Taylor 

zaujal odbornou porotu    na-

tolik, že v kategorii Odborná 

cena architektů obsadil první 

místo.  

Ocenění bylo tomuto pro-

jektu uděleno za urbanisticky 

a architektonicky unikátní 

pojetí projektu, které 

v maximální míře respektuje 

prostředí břehu vodní nádrže 

Lipno. Oceněno bylo také 

vlastní provedení stavby včet-

ně realizace některých staveb-

ních detailů. 

Stavba roku a 
Nejlepší z realit 
Hned dvě prestižní ocenění odborné  
poroty obdržel v roce 2022 projekt Molo 
Lipno Resort vystavěný v centru obce. 

 

OCENĚNÍ ● Redakce 

Redakční rada: není dosud ustanove-

na ● Šéfredaktor: Lucie Bravencová  

● Adresa redakce: 382 78 Lipno nad 

Vltavou, Lipno nad Vltavou čp. 83 ●  

e-mail: zpravodaj@oulipno.cz ●  

tel.: 380 736 142 ● Sazba, zlom, 

DTP: Rudolf Zbín  ● Tisk: Typodesign 

s.r.o., České Budějovice ● Distribuce: 

Obecní úřad Lipno nad Vltavou 

Lipenský zpravodaj 
periodický tisk územního 
samosprávného celku obce 
Lipno nad Vltavou 

Registrační číslo MK ČR E22037 

Vychází 12x ročně nákladem 310 ks. 

Vydavatel: Obec Lipno nad Vltavou,  

IČ: 00245976  

Redakce si vyhrazuje právo zaslané 
příspěvky přiměřeně upravovat a 

krátit. ● Vydavatel není odpovědný 

za obsah a pravdivost  otištěných 
inzerátů a vyhrazuje si právo nezve-
řejnit inzerát, který by jej poškozoval 
nebo který by byl svým obsahem 

protizákonný. ● Redakční příspěvky 

a fotografie se podepisují pouze 
zkratkou „Redakce“ (red) nebo vůbec.  

Číslo vydání 3/2023   
Vychází 3. března 2023 
Redakční uzávěrka příštího čísla je 
stanovena na: 20. března 2023 
 
Vychází pod licencí:  



Stránka 3 Březen 2023 Lipenský zpravodaj 

CzechPOINT nejsou jen 
ověřené výpisy z registrů 
Již několik let funguje lipenský obecní úřad také jako 
kontaktní místo Českého Podacího Ověřovacího Infor-
mačního Národního Terminálu, tedy CzechPOINTu. 

CzechPOINT je projektem Minister-

stva vnitra ČR, který vznikl v roce 2005 

a naplno byl spuštěn v lednu 2008. V 

jeho rámci mohou obecní a krajské úřady 

a další právnické osoby vydávat lidem 

výpisy z katastru nemovitostí, z rejstříku 

trestů, živnostenského a dalších rejstříků 

a poskytovat ostatní, přesně definované 

služby. Jedná se o jeden z dílčích projek-

tů, který měl zefektivnit fungování státní 

správy v duchu hesla „nemá obíhat ob-

čan, ale dokument“. Již nějakou dobu je 

do tohoto systému zapojen také lipenský 

obecní úřad, který funguje jako jedno z 

mnoha kontaktních míst. 

Přestože výpisy z registrů nejsou jedi-

nou službou, kterou celý systém lidem 

nabízí, jedná se o převažující agendu, 

která je kontaktními místy lidem posky-

tována. Podle celorepublikových statistik 

tvoří výpisy z registrů celkově až 72% 

všech výstupů, přičemž jednoznačně nej-

více jsou požadovány výpisy z Rejstříku 

trestů (39%) a výpisy z Katastru nemovi-

tostí (15%). Třetí nejvíce žádanou služ-

bou jsou potom výpisy z Obchodního 

(veřejného) rejstříku (11%). 

Jak vyplývá ze statistických dat lipen-

ského obecního úřadu, za poslední tři 

měsíce (prosinec až únor) byla mezi ob-

čany absolutně nejžádanější službou 

CzechPOINTu agenda spojená se zříze-

ním a správou datových schránek (44 % 

všech žádostí). Tento, zcela výjimečný 

stav byl však nepochybně vyvolán změ-

nou legislativy a povinným zřízením da-

tové schránky všem živnostníkům a dal-

ším registrovaným subjektům. 

Z dat oproštěných o agendu datových 

schránek potom vyplývá, že ani lipenské 

kontaktní místo nijak nevybočuje z celo-

republikového průměru. I zde jsou nejžá-

danější službou výpisy z dostupných re-

gistrů, které tvoří 57 % veškeré agendy 

nespojené s datovými schránkami. Převa-

žují přitom výpisy z Rejstříku trestů, z 

Katastru nemovitostí  a z Centrálního 

registru řidičů (bodové hodnocení). ■ 

Středa - - - 14:00 - 18:00  

JSME TU PRO VÁS ... 

OBECNÍ ÚŘAD 

úřední hodiny pro veřejnost 

Pondělí 8:00 - 11:00 13:00 - 17:00 

Úterý 8:00 - 11:00 13:00 - 15:00 

Středa 8:00 - 11:00 13:00 - 17:00 

Čtvrtek zavřeno  

Pátek 8:00 - 11:00 - - - 

Adresa: 382 78 Lipno nad Vltavou 83 
e-mail: ou.lipno@lipensko.cz  
tel.: +420 380 736 113  

SBĚRNÉ MÍSTO  
pro ukládání odpadu 

provozní doba 
Pondělí 9:00 - 11:00 13:00 - 17:30 

Úterý 9:00 - 11:00 13:00 - 16:30 

Středa 9:00 - 11:00 13:00 - 17:30 

Čtvrtek 8:00 - 11:00 13:00 - 16:30 

Pátek 8:00 - 11:00 - - - 

Sobota 9:00 - 11:30 12:30 - 16:00 

Neděle zavřeno  

Adresa: areál Policie ČR 
tel.: +420 380 736 113  
 
Sběrné místo je v provozu pouze 
ve stanovené provozní době. Mimo 
provozní dobu je uzavřeno. Osoby 
oprávněné k ukládání odpadu mají 
povinnost se řídit provozním řádem.  

OBECNÍ KNIHOVNA 

otevírací doba 

Adresa: 382 78 Lipno nad Vltavou 37 
přízemí Obecního domu 
tel.: +420 604 230 119  

Sledujte naše webové stránky 

www.lipnonadvltavou.cz 

Informace z úřadu 

 

 

 

CzechPOINT nabízí: 
■ výpisy z některých informačních systé-

mů veřejné správy (Rejstřík trestů, Katastr 

nemovitostí, Živnostenský rejstřík, Veřejný 

rejstřík, Bodové hodnocení řidičů, atd.) 

■ podání vůči státní správě (zejm. přijetí 

podání  podle živnostenského zákona, aj.) 

■ základní registry (registr obyvatel, regis-

tr osob, registr práv a povinností, RUIAN) 

■ datové schránky (zřízení a zrušení dato-

vých schránek a jejich základní správa) 

■ konverze na žádost a související služby 

(konverze,  centrální úložiště ověřovacích 

doložek,  úschovna dokumentů) 

■ zprostředkovaná identifikace osoby 

(vydání veřejné listiny podle § 8 zákona č. 

253/2008 Sb.) 

Telefonní číslo na referenta lipenského 

obecního úřadu odpovědného za činnost 

kontaktního místa systému CzechPOINT 

 

+420 380 736 142 

SPLATNOST POPLATKU ZE PSŮ PRO ROK 2023 SE BLÍŽÍ.  
Obecní úřad Lipno nad Vltavou upozorňuje všechny držitele psů, že splatnost poplatku ze 

psů pro rok 2023 je v souladu s vyhláškou obce stanovena na 31. března 2023.  
V tomto termínu musí být poplatek uhrazen na účtu obecního úřadu nebo v pokladně.  

Více informací k poplatku i jeho splatnosti Vám podá na telefonním čísle +420 380 736 196 
nebo +420 739 090 309 anebo emailem poplatky@oulipno.cz paní Jiřina Velková. 
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Stalo se tak poté, co se starostové čtyř lipenských obcí oficiál-
ně ohradili proti nevyváženosti pořadu ze série Nedej se plus 
vysílaného na kanále ČT2 veřejnoprávní České televize. 

Rada ČT dala starostům 
lipenských obcí za pravdu 

Mým 
občanům 

Věci veřejné 

Pořad vysílaný zpravodaj-

ským kanálem ČT2 v březnu 

2022 pod názvem „Jihočeské 

moře betonu“ byl podle sta-

rostů Lipna nad Vltavou, 

Frymburku, Černé v Pošuma-

ví a Horní Plané tendenčně 

zpracovaný a byl podle nich 

zcela jednostranně zaměřený 

pouze na podporu argumentů 

aktivistů ze spolku Lipensko 

pro život, kteří byli také mezi 

jeho hlavními aktéry. 

Podstatou nesouhlasu s ob-

sahem pořadu bylo podle sta-

rostů především to, že tento 

pořad byl po odborné stránce 

založen toliko na vyjádřeních 

několika, úzce profesně zalo-

žených teoretiků, kteří nemo-

hou mít reálný přehled o pro-

blematice Lipenska jak celku, 

a že byl pořad jeho tvůrci 

konstruován, aniž by se do 

pořadu snažili získat stanovis-

ka také dalších odborníků, jak 

starostové navrhovali. 

Jak vyplývá z písemného 

vyjádření předsedy Rady Čes-

ké televize Mgr. Karla Nová-

ka adresovaného lipenskému 

starostovi Zdeňku Zídkovi, 

podle závěrů rady, které sta-

rostové směřovali svoji ofici-

ální stížnost, byl pořad sku-

tečně nevyváženým, což rada 

považuje za problém.   

Se starosty lipenských obcí 

se televizní radní shodli na 

tom, že absence vyjádření 

jiných odborníků, než jen 

expertů protěžujících a hájí-

cích pouze jeden názor, činí 

odvysílaný pořad nevyváže-

ným. Svým postojem k celé 

věci tak Rada ČT nepřímo 

potvrdila fakt, že ne každá 

informace prezentovaná médii, 

byť těmi veřejnoprávními, 

musí být vždy také zcela ob-

jektivní. Zda bylo v této sou-

vislosti přijato v rámci české 

veřejnoprávní televize také 

nějaké konkrétní opatření se 

však ve sdělení neuvádí.  

V reakci na uvedené skuteč-

nosti se pak starosta obce Zde-

něk Zídek odmítl podílet na 

přípravě dalšího pořadu ze 

zmiňované série „Nedej se“, 

který by měl být tentokráte 

věnován plánovanému projek-

tu rozšiřování skiareálu Lipno, 

a režisérovi pořadu zaslal jen 

stručné vyjádření k celé pro-

blematice. Se závěry Rady ČT, 

jakož i se stanoviskem k plá-

novanému natáčení nového 

pořadu, pak starosta v lednu 

seznámil zastupitele obce. ■ 

Z vyjádření starosty obce k nabídce na účast při natáčení dalšího pořadu ze 

série publicistických pořadů České televize „Nedej se“ na téma rozšíření lipen-

ského skiareálu zaslaného režisérovi pořadu Jakubu Charvátovi. 

Jménem zastupitelstva obce Lipno nad Vltavou žádám, aby součástí Vašeho připravovaného pořadu 

bylo srozumitelné a doslovné přečtení našeho následujícího vyjádření: 

„Rada České televize … konstatovala, že Váš nedávný pořad … byl nevyvážený. Zároveň kon-

statuje, že nejde o ojedinělý případ. Zástupci obcí se na pořizování takto zmanipulovaných pořa-

dů podílet nemohou. Dle volených témat je zřejmé, že jde o objednávky pražského nátlakového 

spolku Lipensko pro život, který svou legitimnost opírá o petice uvozené nepravdivými argu-

menty. Takto jednající spolek nikdy nemůže být pro obec partnerem.  

K tématu samotnému. Rozšíření lyžařského areálu je v souladu s územními plány obcí Loučo-

vice a Lipno nad Vltavou. Stejně tak je v souladu se Zásadami územního rozvoje Jihočeského 

kraje jako projekt nadregionálního významu. Pokud je nám známo, projekt je projednáván v řád-

ném řízení podle platných zákonů a předpisů jako každá jiná stavba. Tento projekt byl také již 

řádně posouzen podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivu (staveb) na životní prostředí, a 

to s kladným výsledkem. Přínosný je projekt především pro obec Loučovice, která se po krachu 

veškerého průmyslu na svém území ocitá ve velmi tíživé sociální a ekonomické situaci spojené 

se zánikem stovek pracovních míst a hledá cestu pro svůj budoucí život.“ 

S ohledem na Vaše dosavadní postupy zasíláme tento text i na adresu Rady České televize. S 

pozdravem Zdeněk Zídek, starosta obce Lipno nad Vltavou. 

MÉDIA ● Redakce 

Rychlé  
zprávy 

Podprůměrná 
volební účast 
občanů obce 
Celorepubliková volební účast 

při lednových volbách prezidenta 

dosáhla v prvním kole 68,24% a 

70,25% v kole druhém. Oficiální 

volební účast pro obec Lipno 

nad Vltavou je potom vykazová-

na ve výši 72,64% (první kolo) a 

85,31% (druhé kolo). Pokud 

ovšem nebudeme počítat účast 

voličů, kteří volili na voličské 

průkazy, dosáhne celková voleb-

ní účast občanů obce jen 

64,33%, resp. 68,80%. I přesto 

jde o celkem vysoká čísla, neboť 

například při komunálních vol-

bách v roce 2022 byla volební 

účast v obci jen 53,37%. 

Hospodaření 
školy skončilo 
s přebytkem 
Zlepšený hospodářský výsledek 

ve výši 9.349,71 Kč vykázala za 

rok 2022 lipenská škola. Celko-

vé náklady 13,6 mil. Kč byly sice 

oproti roku předešlému o více 

jak 2 mil. Kč vyšší, toto navýšení 

však bylo zapříčiněno zvýšenými 

náklady spojenými s rekonstruk-

cí školy. Na jejich úhradu škola 

obdržela zvýšený příspěvek od 

obce, běžného provozu se tak 

toto navýšení netýkalo. O zlep-

šeném hospodářském výsledku 

rozhodlo zastupitelstvo obce tak, 

že tento bude ponechán pro 

potřeby školy v rámci fondů, 

které škola spravuje (rezervní 

fond a fond odměn). 
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Termíny nadcházejících zasedání zastupitelstva obce: 16. a 30. března 2023 

 
 
 

na svém zasedání dne 19. ledna 2023 

schválilo rozpočtové opatření č. 1/2023 (usnesení č. 8/2023) 

schválilo udělení záštity nad konáním zimních her hendikepovaných osob 
pořádaných ve dnech 25. - 28.1.2023 v lipenském skiareálu pod názvem 
„V4 Winter Games Emil Open“ (usnesení č. 9/2023)  

rozhodlo, že až do přijetí závazných pravidel bude v rámci inzerce v Lipen-
ském zpravodaji zveřejňována jen bezplatná inzerce na sportovní, kulturní 
a společenské akce, nabídky zaměstnání a soukromá sdělení typu spole-
čenská kronika (usnesení č. 11/2022) 

na svém zasedání dne 2. února 2023 

schválilo předloženou inventarizační zprávu k inventarizaci majetku obce 
ke dni 31.12.2022 a schválilo návrh inventarizační komise na vyřazení 
nepotřebného majetku (usnesení č. 13/2022) 

schválilo plnění rozpočtu obce za rok 2022 (usnesení č. 14/2022) 

schválilo předložený účtový rozvrh a účetní odpisový plán obce za rok 
účetní období roku 2022 (usnesení č. 15 a 16/2022) 

schválilo vyúčtování nájemného za rok 2022 předložené na základě 

smlouvy o obstarávání správy a provozu veřejného vodovodu a kanalizace 
provozní společností Čevak a.s. (usnesení č. 17/2022) 

schválilo „Tematický plán Lipenského zpravodaje“ předložený redakcí a 
současně schválilo „Pravidla vydavatele pro zveřejňování inzerce, reklamy 
a dalších sdělení v Lipenském zpravodaji“ (usnesení č. 18/2022) 

schválilo návrh odpisového plánu ZŠ a MŠ Lipno nad Vltavou pro rok 2023 
ve výši 181.042,- Kč mimo rozpočet roku 2023 (usnesení č. 19/2022) 

schválilo výsledek hospodaření ZŠ a MŠ Lipno nad Vltavou za rok 2022 a 
k předloženému návrhu školy rozhodlo o jeho převedení do fondu odměn a 
do rezervního fondu školy (usnesení č. 20/2022) 

schválilo předloženou účetní závěrku ZŠ a MŠ Lipno nad Vltavou za rok 
2022 sestavenou ke dni 31.12.2022 (usnesení č. 21/2022) 

rozhodlo zveřejnit záměr pronájmu pozemku p. č. 547/72 (usn. č. 22/2022) 

rozhodlo neposkytovat příspěvek na pořádání akce „Medik roku 2023“ a 
nepřipojovat se k výzvě „Vlajka pro Tibet“ (usnesení č. 23 a 24/2022) 

schválilo cenovou nabídku na pořízení 4 ks kontejnerů na vozidlo Avia na 
velkoobjemový odpad za nabídkovou cenu 117.430,- Kč za 1 kus předlože-
nou Michalem Kulíkem - kovové konstrukce, Vyšší Brod (usn. č. 26/2022) 

Pokračování ze str. 1 

 

Komunikace na lipenském 

sídlišti byly vystavěny v prů-

běhu 50. a 60. let minulého 

století, a svými parametry 

odpovídají tehdejším normám 

a míře motorizace. Jejich po-

revoluční úpravy sice  poměr-

ně značně rozšířily možnosti 

odstavení dalších vozidel, 

nicméně z hlediska dnešních 

norem je většina ploch, které 

jsou k odstavování vozidel 

užívány, technicky nevyhovu-

jících. Nevyhovujících v tom 

smyslu, že je není možné 

„legálně“ označit jako plochy 

pro parkování, tedy jako par-

koviště.  

Nejzřetelnější je tento stav 

patrný v ulici vedoucí středem 

sídliště, ve které by možnosti 

vyznačení dosavadních ploch 

užívaných k parkování jako 

parkovací stání pravděpodob-

ně nepomohl ani přechod na 

jednosměrný provoz. Na vině 

je přilehlý svah, na který je 

nutné optikou norem nahlížet 

jako na pevnou překážku, 

která limitní (minimální) šíř-

ku parkovacích stání při po-

délném parkování zvyšuje o 

dalších nejméně 40 cm.  

Obousměrný provoz u ko-

munikací nižších průjezdních 

profilů, pokud by měl být 

zachován, je pak podle norem 

spojován se zřízením tzv. 

výhyben, které logicky potře-

bují určitý prostor pro své 

umístění. Se systémem vyhra-

zených parkovacích stání na-

víc souvisejí i další otázky, 

které ve svém důsledku  mož-

nosti parkování běžných oby-

vatel ještě více omezují. Pod-

le platných norem totiž napří-

klad musí být na každých 101 

až 150 vyhrazených stání 

současně zřízeno nejméně 6 

vyhrazených stání pro vozidla 

invalidů. 

Sečteno a podtrženo. Bez 

nákladných stavebnětechnic-

kých úprav není možné za 

současné situace „legálně“ 

proznačit všechna stávající 

místa užívaná pro parkování 

tak, aby tato mohla být vyhra-

zena pro potřeby obyvatel síd-

liště, a zavedení systému rezi-

denčního parkování by v kon-

čeném důsledku vedlo pouze 

ke snížení stávající, již tak 

neutěšené, parkovací kapacity 

celého sídliště. Toto však není 

záměrem zástupců obce. 

Alternativou pro rezidenční 

parkování je omezení vjezdu 

za současného ponechání mož-

nosti „spontánního“ stání vozi-

del. Ani tento systém se však 

nejeví jako reálný, neboť zá-

kaz vjezdu pro nerezidenty 

(resp. pro vozidla bez povole-

ní) do prostorů sídliště by 

značně zkomplikoval dopravní 

obslužnost, zejména pak 

vjezdy  vozidel přepravních a 

kurýrních služeb a vozidel 

pacientů obvodní lékařky, 

která zde má svoji ordinaci. 

Zástupci obce tak budou 

muset najít jiný způsob, jak 

problematické parkování v 

lokalitě sídliště řešit. ■ 

>> Plány obce na regulaci parkování... 

ZASTUPITESTVO OBCE ... VÝPIS Z USNESENÍ 

Při vyznačení parkovacích stání není pro obousměrný provoz 

podle norem způsobilá ani spodní ulice lipenského sídliště. 
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Ale zaparkovat na zákazu 

stání s jízlivým komentářem, 

že „sníh přeci padat nemá, tak 

co?“, to už je přeci jen dost za 

hranou. A parkování v křižo-

vatce, které z ní pro ostatní 

řidiče dělá nepřekonatelnou 

překážku a vjezd do ní lze 

srovnat s ruskou ruletou, to už 

je, promiňte mi ta slova, na 

doživotní zákaz řízení. Proto 

se sám sebe ptám. Je správné 

kritizovat někoho za to, co 

vlastně běžně děláme také? Já 

tvrdím, že nikoli. 

V této souvislosti mne však 

napadá jeden ze způsobů, jak 

by naše obec přeci jen mohla 

problémy s  neukázněnými 

řidiči začít řešit. Obec, to jsme 

přeci především my všichni 

dohromady. Pojďme tedy uká-

zat těm Pražákům a Ústečá-

kům, že my, lipenská obec, 

jsme jiní, že my pravidla ctí-

me, a že oni si naši kritiku 

právem zaslouží. Jinými slovy, 

začněme s nápravou sami u 

sebe. Pevně věřím, že to spo-

lečně zvládneme. ■  

Než začneme kritizovat chování některých návštěvníků obce, 
měli bychom si nejdříve sami zamést před vlastním prahem. 

Velice často slýchám, aby 

obec začala konečně něco 

dělat s tragickou dopravní 

situací v obci. A poukazováno 

je zpravidla na katastrofální 

stav při parkování, a to nejen 

na lipenském sídlišti, které je 

aktuálně v hledáčku obecního 

zastupitelstva. Zcela běžně 

jsou pak používány argumen-

ty typu „Ti Pražáci a Ústečáci 

se tu chovají, jako by jim to tu 

patřilo, jako by to tu osvobo-

dili“. 

Ano, částečně nutno tuto 

argumentaci přijmout jako 

oprávněnou. Způsob, jakým 

někteří řidiči dokáží při ná-

vštěvě naší obce odložit svého 

plechového miláčka, je mnoh-

dy až zarážející a nezřídka na 

samé hranici zdravého rozu-

mu. A ano, většina z nich má 

na svých autech skutečně 

českou registrační značku s 

písmenem A, S nebo U, což je 

nepochybně dáno tím, odkud 

nemalá část návštěvníků naši 

obce pochází. 

Popravdě ale vůbec netu-

ším, jak by mohla obec docílit 

toho, aby se řidiči chovali tak, 

jak mají. A ruku na srdce. 

Jsou to opravdu jen neukázně-

ní návštěvníci naší obce, kdo 

při parkování v obci zcela 

ignoruje dopravní předpisy a 

řídí se jen pravidly v duchu  

hesla „hlava nehlava“? Ne, 

tak tomu skutečně není. Jak se 

můžete sami přesvědčit, nejen 

na lipenském sídlišti jste to 

také Vy, obyvatelé naší obce, 

kdo zcela ignoruje dopravní 

předpisy, a přispívá tím k 

dopravnímu chaosu. 

Auto zaparkované částečně 

na trávníku tam, kde nikomu 

nepřekáží, chápu. Stejně tak 

dokážu pochopit, že při par-

kování nejste schopni zacho-

vat potřebnou šířku volné 

komunikace v místech, kde to 

zkrátka není technicky mož-

né. Sám jsem na sídlišti pod-

statnou část svého života byd-

lel a vím, jak obtížné je občas 

vůbec najít nějaké volné mís-

to, natož pak přemýšlet o ně-

jakém odstupu či stání na 

zeleni. O permanentním par-

kování v protisměru pak nemá 

cenu vůbec hovořit.  

Kdo za to může? Částečně my sami! 

Lipenská idylka lednového dne. Po sněhu ani památky, jasná 

obloha a v ulici se zákazem stání šest zaparkovaných aut. Všech-

na s „céčkem“ na registračce. K tomu všemu poloprázdná parko-

vací místa v horní i spodní ulici.                                  Foto: R . Zbín 

Rudolf ZBÍN ● (Sportovci) 

Slovo mají zastupitelé 

Rychlé  
zprávy 

Křižovatka u 
obecního domu 
prokoukla 
Pracovníci údržby využili rozma-

ry počasí spojené s nedostat-

kem sněhu k jiným činnostem. V 

průběhu ledna například provedli 

likvidaci napadených keřů lemu-

jících komunikace v blízkosti 

Obecního domu. Veřejné prosto-

ry tak získaly nejen nový vzhled, 

ale současně došlo i ke zlepšení 

výhledových poměrů řidičů najíž-

dějících do obou křižovatek. 

Tibetská vlajka 
letos vyvěšena 
nebude 
Zastupitelé obce rozhodli, že ani 

letos se lipenská obec nebude 

oficiálně připojovat k celosvěto-

vé výzvě „Vlajka pro Tibet“. Dne 

10. března, kdy je připomínáno 

povstání Tibeťanů proti  čínské 

okupaci Tibetu, tak tibetskou 

vlajku na stožáru před obecním 

úřadem neuvidíme. Důvodem 

nepřipojení se měl být skrytý 

politický podtext celé akce. 

Křižovatka u lipenského parku v únoru t.r. Nic nevidí ani řidič 

jedoucí od Obecního domu, ani řidič jedoucí ze Sídliště. První 

dvě auta přitom rozhodně nejsou turisté.                   Foto: R . Zbín 

Tento příspěvek je sdělením zastupitele 

obce podle § 4a tiskového zákona. 
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Škola a školka 

Lipenská základní škola nejsou jen výuka a ostatní předepsané činnosti a aktivity.  
Děti se pravidelně účastní také různých mimoškolních aktivit. 

V úterý 22. listopadu 2022 

jsme se vypravili do Vyššího 

Brodu, kde jsme shlédli před-

stavení Divadla Navětvi –

KnihoMoli.  

Toto zahrané vystoupení 

nám nabídlo veselý náhled do 

jedné knihovničky a do života 

dvou obyčejných KnihoMO-

LŮ. Kdo nikdy nenašel v kni-

ze vytrženou a napůl sněze-

nou stránku o nich asi ještě 

neslyšel. My ostatní ale dobře 

víme, že v našich knihovnič-

kách se prohánějí malí brouč-

ci, kteří doslova a do písmene 

hltají příběhy v knihách. 

Setkali jsme se spolu s nimi 

s významnými literárními 

postavami jako je Don Quijot-

te, Babička, Malý Princ, Pipi 

Dlouhá punčocha nebo vod-

ník Česílko. Navštívili jsme i 

Říši divů, a když jsme sledo-

vali pozorně, zjistili jsme, jak 

si knížky jaksepatří vychutnat 

a jak použít sílu písmen ve 

svůj prospěch! 

Úžasné představení plné 

písniček s autorskou hudbou, 

u kterého se bavili děti i do-

spělí.  

Jana Procházková ■ 

nepřálo, většina dětí prokáza-

la, že jsou na drsné šumavské 

podmínky navyklé a výcvik si 

užily s úsměvem na tváři.  

Pro naše nové ukrajinské 

žáky to bylo navíc úplně po-

prvé, kdy měli příležitost si 

lyže a snowboard vyzkoušet. 

Všechny děti i učitelé proto 

chtějí moc poděkovat společ-

nosti Lipno Servis za tuto 

možnost, jmenovitě zejména 

panu Nohavovi, který pro nás 

vše zprostředkovával. Vyba-

vení, skipasy i milé a trpělivé 

instruktory škole poskytl Lip-

no Servis zadarmo a při veš-

keré komunikaci jsme se z 

jeho strany setkali vždy s pro-

fesionálním přístupem, ocho-

tou a vstřícností.  

Děkujeme!  

Lucie Šánová ■ 

Knihomoli, Tři králové a lipenští lyžníci 

Tříkrálová koleda v Lipně nad Vltavou v podání žákyň  lipenské 

základní školy pod vedením paní učitelky.       Foto: archiv školy 

DIVADELNÍ  

PŘEDSTAVENÍ  

KNIHOMOLI 
Informace z 
ředitelny 

Pozvánka na 
den otevřených 
dveří určený 
pro veřejnost 
Kolektiv lipenské základní 

a mateřské školy Vás zve  

dne 

28. března 2023  

na den otevřených dveří, 

během kterého Vám budou 

zpřístupněny veškeré pro-

story nově zrekonstruova-

né školní budovy. 

Všem zájemcům o účast a 

prohlídku bude umožněn 

vstup do budovy školy v  

16:00 hod.  

Všichni se moc těšíme!!!  

* * * 

Podrobné informace o čin-

nosti lipenské školy a škol-

ky najdete na webových 

stránkách 

www.skolalipno.cz 

 

LIPENSKÝ SLALOM  

V KAPKÁCH DEŠTĚ  

Po vánočních prázdninách 

se děti z lipenské školy nemu-

sely hned vrátit do lavic.  

Vyrazily na každoroční 

školní lyžařský a snowboar-

dový výcvik v lipenském ski-

areálu. Ačkoli teplé a deštivé 

počasí zimním sportům úplně 

TŘI KRÁLOVÉ 

Charita je pro děti cizí slo-

vo. Jak vysvětlit, že pomoc 

druhému nás stojí úsilí, vlast-

ní uskromnění či práci. A tak 

myšlenka, o které jsem už 

dlouho přemýšlela, uzrála. 

Jednoho lednového sobotního 

odpoledne se Tři králové 

Apolenka Čechová, Izabelka 

Homolová a Karolínka Janků 

rozhodli pomoci druhým. Přes 

počáteční nervozitu se dívky 

vydaly ke všem dveřím a 

zvládly svůj úkol skvěle. Nut-

no podotknout, že všude se 

setkaly s milým úsměvem, 

vřelostí a ochotou obdarovat. 

 Zaslouží si poděkování 

nejen za krásné zpívání a dob-

rou náladu, která z nich vyza-

řovala, ale hlavně za uvědo-

mění si, že touto činností po-

máhají těm, kteří to potřebují. 

A co víc, staly se inspirací pro 

ostatní kamarády a příští rok 

se na charitativní činnosti 

bude podílet celá budoucí 

pátá třída.  

Slovo charita už pro všech-

ny děti z lipenské páté třídy 

nebude cizí.  

Martina Mičanová ■ 

PODĚKOVÁNÍ  

Ráda bych touto cestou 

poděkovala Honzovi Vebe-

rovi za zútulnění vstupní 

haly exotickými rostlinami, 

které mile zpříjemnily pro-

středí šaten základní školy. 

Marika Rynešová ■ 

https://www.skolalipno.cz/
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Jak a kdy jste se vlastně k 

otužování dostal? 

K otužování mně před dvě-

ma lety přivedla moje tehdejší 

přítelkyně Bára. Sama se otu-

žování věnovala, a když mne 

tehdy vyzvala, ať jdu do jeze-

ra s ní, řekl jsem si, že když to 

vydrží ona, tak že já to dám 

také. 

 

Takže to bylo z hecu? 

Takto bych to nenazval. 

Sám jsem o otužování již ně-

jakou dobu přemýšlel a Bára 

byla tehdy, takříkajíc, posled-

ním motivačním impulzem. 

 

Jak s odstupem času 

vzpomínáte na první zkuše-

nosti s ledovou vodou? 

Dodnes na to nemohu zapo-

menout a musím říci, že to 

byl krutý zážitek. Bylo to 30. 

prosince 2020, voda v lipen-

ském jezeře měla jen 1 ºC a 

jediné, na co jsem se tehdy 

zmohl, bylo vstoupit po pás 

do vody na pár minut.  Hned 

druhý den jsem se pak zúčast-

nil silvestrovského koupání v 

Malši v Doudlebech. Dnes již 

mám svůj systém, ale tehdy to  

opravdu stálo za to. 

 

Jak často se tedy otužuje-

te v současné době? 

Snažím se dodržovat dvojí 

působení studené vody. Kaž-

dé ráno využívám ledovou 

sprchu, a odpoledne nebo 

večer koupel v ledové kádi, 

kterou jsem si pořídil v loň-

ském roce. Musím říci, že 

ledová tříšť je úplně něco 

jiného, lepšího. 

 

A co v létě, když je led 

nedostatkovým zbožím? 

Pokud nemám možnost 

využít ledovou káď, tak prak-

tikuji jen ledovou sprchu. To 

se ale sprchuji aspoň třikrát 

denně. Navíc v průběhu roku 

celý proces kombinuji s fin-

skou saunou, takže těch ledo-

vých koupelí je vlastně trochu 

více. 

Uvádí se, že ideální teplo-

ta vody pro statické otužo-

vání jsou 4 ºC. Na Vašem 

facebooku jste vidět ve vodě 

kolem 0 ºC. Není to už ne-

bezpečné? 

Já to tak nevnímám. Beru to 

podle toho, jak se cítím a co 

mi říká moje tělo. Obecně se 

říká, že otužováním je koupel 

ve vodě do 15 ºC. Každý musí 

posoudit, co ještě může a co 

už ne. Myslím si, že je to hod-

ně individuální. Časem jsem 

přišel na to, že mi nulová tep-

lota vůbec nevadí. Dokonce ji 

mám radši, než teploty vyšší. 

 

Máte někoho, s kým své 

postupy konzultujete nebo s 

kým se radíte? 

Nějakého konzultanta nebo 

poradce přímo nemám. Ze 

začátku jsem však dost infor-

mací čerpal z dostupné litera-

tury. Především zkušenosti 

Wima Hofa a jeho kniha Le-

dový muž pro mne byly, a dá 

se říci, že do současné doby 

stále jsou, velmi poučné a 

stále dost inspirativní. 

Říkáte Wim Hof. Znamená 

to tedy, že praktikujete jeho, 

poměrně známou, metodu 

otužování. 

To zase ne. Wim Hof mi 

pomohl hlavně na začátku. 

Postupně jsem si vypracoval 

vlastní postupy, které by se 

daly prezentovat jako 

„Staňkova metoda“.  Hofovy 

zkušenosti a doporučení nyní 

využívám hlavně při dýchání, 

které je při otužování strašně 

důležité, ne-li nejdůležitější. 

Jak už jsem říkal, vše kolem 

otužování je hodně individuál-

ní, takže držet se striktně něja-

ké metody vlastně ani není 

možné. 

 

Všeobecně uznávaným 

přínosem otužování je po-

moc při celkové regeneraci 

organismu. S čím přesně 

pomáhá Vám? 

Musím přiznat, že i v mém 

případě je regenerační účinek 

zcela jasně na prvním místě. 

Od té doby, co se otužuji, se 

celkově cítím o poznání lépe, 

výborně se mi spí. Navíc se 

musím zmínit o tom, že otužo-

vání mi hodně pomohlo i při 

rehabilitaci po úrazu Achillo-

vy paty, který jsem utrpěl 

zhruba před rokem. Pokud 

bych to měl nějak shrnout, 

napadají mě v této souvislosti 

jen samá pozitiva. 

Jan Staněk 

 Narodil se 31. srpna 1965 v Ostravě. 

 Do obce se s rodiči přistěhoval jako malý dvouletý kluk z 

nedalekého Frymburku a zůstal zde až do vojny. Poté pů-
sobil pracovně v Kaplici, kde se na nějaký čas také usadil. 
Na Lipno se částečně vrátil v roce 1994, kdy stál mimo jiné 
také u znovuzrození lipenského fotbalového klubu. Od 
roku 2004 je pak opětovně natrvalo usedlý v obci.  

 Je úřadujícím a historicky jediným předsedou polistopado-

vého lipenského fotbalového klubu. V roce 2020 objevil 
kouzlo otužování, kterému se intenzivně věnuje do sou-
časné doby. 

Když začal Jan Staněk s otužováním, 
bylo mu 55 let. Od té doby už má za se-
bou více než tisícovku působení ledové 
vody na své tělo. V zimě jej potkáváme 
jen v tričku. Na to, jak se k otužování  
dostal a co pro něj tato, pro mnohé z nás 
drastická metoda regenerace, znamená, 
jsme se jej zeptali za Vás. 

„Otužování je moje závislost“ 

ROZHOVOR ● Redakce 

Život v obci 

„Moje první 

zkušenost s ledovou 

vodou pro mě byl 

krutý zážitek.“ 
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Základní 
pravidla pro 
zdravé  
otužování 

1.Postupně a 
pomalu 
S otužováním začínáme pozvol-

na a při relativně „vyšších“ teplo-

tách. S postupem času pomalu 

zvyšujeme čas a snižujeme 

teplotu. Skokové změny nám 

rozhodně nic nedají a navíc 

mohou být i nebezpečné. 

2.Bezpečnost 
především 
Při otužování bychom měli zo-

hlednit a respektovat především 

svůj věk a své zdraví. Pokud je 

to možné, otužování provádíme 

alespoň ve dvojici. Nikdy nepře-

ceňujeme svoje schopnosti.  

3.Pravidelnost 
Otužovat bychom se měli nějlé-

pe každý den. Pokud musíme 

zaběhlý proces na delší dobu 

přerušit, poté si počínáme tak, 

jak bychom začínali v podstatě 

od samého začátku. 

4.Dlouhodobost 
Otužování bychom měli ideálně 

pojmout jako přirozenou součást 

našeho životního stylu. Zdatným 

otužilcem se člověk stává až po 

cca dvou letech pravidelného 

otužování. 

5. Naše zdraví 
nade vše 
S otužováním začínáme pouze 

tehdy, pokud se cítíme zdrávy a 

v psychické pohodě. Pokud 

máme v tomto směru jakékoliv 

pochybnosti či problémy, je lepší 

se otužování raději vyhnout. 

Zdroj: www.otuzilci.cz 

Nesprávný způsob otužo-

vání může lidskému tělu i 

ublížit. Máte Vy sám něja-

kou takovou zkušenost? 

Naštěstí ne. Já osobně nebe-

ru otužování jako něco, čím 

bych se chtěl před někým 

chlubit nebo předvádět, takže 

zbytečně neriskuji. A zdravot-

ní problémy, které by mne 

omezovaly, také nemám. 

Osobně si myslím, že riziko-

vým je především neuvážený 

způsob otužování hraničící s 

exhibicionismem, kdy člověk, 

v úmyslu ukázat se před ostat-

ními, nedomyslí důsledky 

svého chování. Toto ale není 

můj případ.  Při zachování 

potřebné míry opatrnosti není 

nutné se ničeho obávat. 

O otužování se v poslední 

době stále dost hovoří a pí-

še. Jeden čas by se dokonce 

dalo označit za jakousi 

„módní vlnu“. Kdy je podle 

Vás nejlepší s ním začít a 

jak si na něj, tak říkajíc, 

správně zajít? 

Kdy začít? Podívejte se na 

mě. Já začal, když mi bylo 

více než 55 let. Otužování mě 

dostalo a dnes už si bez něj 

nedokážu svůj život předsta-

vit. Po dvou letech je to pro 

mě pozitivní závislost. 

A jak si na něj zajít? Těžko 

dávat nějaké zaručené rady. 

Vůbec nejdůležitější je přinu-

tit se vystoupit z komfortní 

zóny. Když se to podaří, pak 

už je to především o vůli a 

odhodlání. 

 

A co bych měl udělat pro 

to, aby mě neodradilo hned 

první koupání, když už se 

rozhodnu, že to zkusím? 

Tak s tím Vám bohužel 

neporadím. Otužování je na 

začátku hlavně o vůli. A ne-

budu nikomu nalhávat, že je 

to úplně v pohodě, když tomu 

tak rozhodně není. 

 

Jak zvládáte letní teploty 

a teplou vodu vůbec? 

Necítím nějaký zásadní 

rozdíl ve vnímání letních tep-

lot předtím a teď. Není to o 

tom, že by mi nyní teplo ně-

jak vadilo. Ba naopak. Spíše 

jsem přesvědčen, že díky otu-

žování mám tak nějak posíle-

nou termoregulaci a letní tep-

loty snáším lépe, než předtím.  

 

Máte nějakou radu pro ty, 

co by chtěli s otužováním 

začít? 

Ať neváhají ani minutu. Je 

to něco úžasného. Navíc to 

vůbec nic nestojí. Zaručených 

rad a doporučení se dá určitě 

najít na různých místech dost a 

dost. Po dvou letech praktiko-

vání se rozhodně nepovažuji 

za někoho, kdo by mohl rozdá-

vat rady.  

Pokud bych však mohl něco 

přeci jen doporučit, kombinuj-

te otužování se saunováním. Já 

sám beru saunu třikrát za tý-

den. A v začátcích neváhejte 

používat neoprenové boty a 

rukavice. Sám jsem je také 

používal a velice se mi osvěd-

čily. Naslouchejte svému tělu. 

To je ten nejkvalifikovanější 

rádce. ■ 

Ani vážný úraz nebyl pro Jana Staňka překážkou v tom, aby 

vynechal pravidelný pobyt v ledové vodě.               Foto: J. Staněk  

„Naslouchejte 

svému tělu.  

To je ten 

nejkvalifikovanější 

rádce.“ 

DOTAZOVANÝ DOPORUČUJE / REDAKČNÍ SDĚLENÍ 

Wim HOF  

Ledový muž  

„Jediná autorizovaná kniha 

Wima Hofa o převratné 

metodě, díky které se mů-

žeme naučit využít svůj 

fyzický i duševní potenciál.“ 

* * * 

Nakladatel: JOTA, s.r.o.   

Rok vydání: 2020 

ISBN: 978-80-7565-778-7  

Vazba: pevná s přebalem 

232 stran 

NOVÁ PRAVIDLA PRO 
INZERCI A REKLAMU 

Zastupitelstvem obce byly 2. února 2023 
schváleny zcela nové podmínky, za kte-
rých je možné v Lipenském zpravodaji 
zveřejňovat inzerci, reklamu a další ob-

dobná sdělení. V tomto závazném doku-
mentu jsou přitom mj. jednoznačně defi-

novány také případy inzerce, která je 
zveřejňována bezplatně, jakož i to, jak při 
žádosti o zveřejnění inzerce postupovat.  
Úplné znění podmínek je dostupné na 

webových stránkách obce. 
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Kultura, sport, společnost, ... 

Rychlé  
zprávy 

Fotbalový klub 
vstoupil do 
zimní přípravy 
Fotbalisté lipenského fotbalové-

ho klubu zahájili v prvním únoro-

vém týdnu svoji zimní přípravu. 

Aktuálně trénují dvakrát v týdnu, 

a to na lipenském hřišti. Součás-

tí předsezónní přípravy by podle 

plánů mělo být i víkendové sou-

středění, které klub hodlá usku-

tečnit v průběhu března v neda-

leké Přední Výtoni. 

Deštivý 
Kramolínský 
obřák a slalom 
I přes nepřízeň počasí proběhl o 

víkendu 18. a 19. února další 

ročník tradičních lyžařských 

závodů Kramolínský obřák a 

slalom. Závodů, pořádaných v 

lipenském skiareálu Ski Clubem 

Lipno a Ski Klubem Chlum v 

obřím slalomu a slalomu se 

zúčastnilo několik desítek zá-

vodníků napříč několika věkový-

mi kategoriemi. 

Reality show 
České televize 
napodruhé 
Lyžařská reality show české 

veřejnoprávní televize ze série 

„S ČT sport na vrchol 2023“, 

která měla podle původních 

plánů proběhnout již v polovině 

ledna, a která musela být pro 

nepřízeň počasí zrušena, by se 

měla nově konat v náhradním 

termínu, který byl stanoven na 

10. a 11. března. 

Na šedesát mladých hendi-

kepovaných sportovců ve 

věku 10 až 26 let z Polska, 

Maďarska, Slovenska a Česka 

změřilo svoje síly a doved-

nosti v ryze zimních sportov-

ních disciplínách v rámci pi-

lotního projektu zimních 

sportovních her pořádaných 

spolkem Emilova sportovní, 

z.s. pod názvem V4 Winter 

Games Emil Open. 

Dějištěm sportovní části her 

byl ve dnech 26. a 27. ledna 

lipenský skiareál a mladí 

sportovci si zde mohli vychut-

nat atmosféru „skutečného“ 

závodění v celkem třech dis-

ciplínách - para alpském lyžo-

vání, běhu na lyžích a běhu na 

sněžnicích. Do čtvrté, původ-

ně plánované disciplíny, kte-

rou měla být jízda na snowbo-

ardu, se nikdo nepřihlásil, a 

proběhla tak pouze na ukáz-

ku. 

„Moc jsme si to všichni 

užili a spokojenost účastníků 

nás opět utvrdila v tom, že to, 

co děláme, má velký smysl“, 

okomentoval proběhnuvší 

akci na webových stránkách 

pořádajícího spolku prezident 

organizačního výboru Pavel 

Zbožínek. 

Celou akcí by organizátoři 

rádi nastartovali tradici pořá-

dání obdobných her i v bu-

doucnu, stejně jako je tomu i 

u jejich letní obdoby Emil 

Open, která se letos uskuteční 

již podvanácté. V této souvis-

losti tak Pavel Zbožínek vyslal 

vzkaz nejen k budoucím part-

nerům, ale především pak k 

dětem a mladým lidem se 

zdravotním postižením, aby se 

sportu vůbec nebáli. 

Sportovní hry, na jejichž 

průběhu se významně podíleli 

také provozovatelé lipenského 

skiareálu, proběhly s podporou 

lipenské obce a pod oficiální 

záštitou starosty obce. ■ 

Zimní sportovní hry hendikepovaných osob ze států visegrád-
ské čtyřky zavítaly koncem ledna do lipenského skiareálu. 

Zimní hry hendikepovaných 

SPORT ● Redakce  

Slovenská účastnice zimních her Ivana Kovacova se svým otcem 

Ivanem Kovacem při jízdě na monoski v rámci oficiálních závodů 

v alpském lyžovaní.                 Foto: archiv Emilova sportovní, z.s. 

Na plese zahrají a zazpívají... 

Na loňské úspěchy česko-

budějovické skupiny Black 

Tower se při letošním repre-

zentačním plese Obce Lipno 

nad Vltavou, který se v Kon-

gresovém sále Hotelu Ele-

ment uskuteční v sobotu 1. 

dubna,  pokusí navázat hu-

dební skupina Kapela MP3, 

původem taktéž z našeho 

krajského města. ■ 
Foto: archiv Kapela MP3 

O hudební doprovod na letošním plese obce se tentokrát  
postará českobudějovická hudební skupina Kapela MP3. 

KULTURA ● Redakce 
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Pravda o obecním znaku 
Krátké pojednání o tom, jak je to ve skutečnosti s původem znaku obce Lipno nad 
Vltavou a co vlastně znamenají jednotlivé figury, které se na něm nacházejí. 

SYMBOLIKA ● Redakce 

notným obecním symbolem. 

Jak totiž vyplývá ze získa-

ných odpovědí, v naprosté 

většině případů jsou místní 

obyvatelé sice schopni obecní 

znak v hrubých rysech popsat, 

anebo alespoň jej mezi další-

mi správně identifikovat, 

s přesným významem jeho 

jednotlivých figur to však už 

tak slavné není.  

Oficiální popis znaku obce, 

tedy jeho tzv. blason, praví, 

že se jedná o stříbrno-modře 

zvýšeně vlnitě dělený štít, ve 

kterém jsou nahoře dva vzty-

čené zelené lipové listy, a 

dole šikmo položený vor kos-

mo přeložený veslem, obojí 

zlaté barvy. S figurou zlatého 

voru neměla většina dotazo-

vaných osob větších problé-

mů. Oproti tomu figura dvou 

lipových listů již byla pro 

většinu z nic značně proble-

matická, byť by se zdálo, že 

s ohledem na název naší obce 

právě tato figura bude tou, 

která nebude při jejím výkla-

du činit výraznějších problé-

mů. Většina dotazovaných 

navíc nebyla schopna vůbec 

vymezit stáří obecního znaku, 

přičemž někteří jsou dokonce 

přesvědčeni, že obecní znak 

je znakem historickým. 

Jak to tedy s původem zna-

ku obce a zejména pak s vý-

znamem jeho jednotlivých 

figur ve skutečnosti je? 

Znak obce Lipno nad Vlta-

vou je poměrně mladý. Vy-

tvořen byl v roce 2007 z pod-

nětu samotné obce. Ve stej-

ném roce pak bylo  schváleno 

také jeho používání. Nikdy 

předtím obec žádný svůj ofi-

ciální znak neměla, a to ani 

v dobách před vznikem samo-

statného československého 

státu. Samotný znak (společně 

s vlajkou) pochází z autorské 

dílny známého vexilologa a 

heraldika Mgr. Jana Tejkala, 

který obdobným způsobem, 

jako pro obec Lipno nad Vlta-

vou, vytvořil obecní znak pro 

více než tisícovku dalších 

českých obcí, mj. také pro 

sousední obec Loučovice. 

O přesné vysvětlení význa-

mu figur obecního znaku jsme 

z důvodu autenticity výkladu 

požádali člověka nejpovola-

Odborníci na obecní sym-

boliku tvrdí, že obecní znak je 

důležitým a v mnoha ohle-

dech také zcela nezastupitel-

ným prvkem budování image 

obce a posilování její identity. 

Že je nejvýraznějším grafic-

kým reprezentantem daného 

místa, a pokud je i správně 

uchopen a pochopen, tvoří 

dynamickou součást života 

obce. A to bez ohledu na to, 

zda se jedná o symbol histo-

rický či novodobý.  

Jak vyplývá z provedených 

studií, obecní znak má však 

svoji hodnotu pouze tehdy, 

pokud se s ním ztotožňují i 

obyvatelé obce, a především 

pak tehdy, pokud mu i rozu-

mějí, resp. pokud jej správně 

chápou. Bez těchto jeho hod-

not je jen prázdným symbo-

lem, který nemá příliš mnoho 

ambicí stát se skutečnou sou-

částí života obce. 

Na základě výsledků mi-

niankety, která byla mezi 

obyvateli naší obce redakcí 

provedena v průběhu února, 

možno celkem oprávněně 

tvrdit, že znak obce Lipno nad 

Vltavou stojí někde na pome-

zí mezi prázdným a plnohod-

nějšího. Tedy samotného auto-

ra znaku. „Výklad znaku (a 

vlajky) je velice jednoduchý. 

V případě jeho figur se jedná o 

tzv. mluvící znamení, která 

vyjadřují jméno obce. Tedy 

"Lipno" = dva lipové listy a 

"nad Vltavou" = zvýšené vlni-

té dělení štítu. Počet dvou li-

pových listů přitom odpovídá 

počtu dvou místních částí sou-

dobé samosprávné obce 

(Lipno a Slupečná). Figura 

voru s veslem pak připomíná 

historickou tradici někdejší 

voroplavby. Vlnité dělení štítu 

současně vyjadřuje i polohu 

obce u stejnojmenné přehra-

dy“, podává stručný výklad 

obecního znaku Mgr. Tejkal. 

Jak vidno, v obecním znaku 

není nutné hledat žádné tajem-

né odkazy dávné historie obce 

ani žádné šifry nebo jiné heral-

dické záludnosti. Vysvětlení 

jeho jednotlivých figur je 

opravdu prosté a především 

pak pro všechny snadno zapa-

matovatelné. Napříště tedy již 

žádné odkazy na staleté lípy, 

které měly stávat v centru pů-

vodní osady Lipno (něm. Lip-

pen), nebo jiná obdobná zavá-

dějící vysvětlení, se kterými 

nezřídka přicházejí někteří 

soudobí autoři naučné a místo-

pisné literatury. ■ 

Obecní znak v monochromatickém provedení na rekonstruované 

fasádě obecního úřadu.                                                 

„Ve stříbrno-modře 

zvýšeně vlnitě 

děleném štítě nahoře 

dva vztyčené zelené 

lipové listy, dole 

šikmo položený vor 

kosmo přeložený 

veslem, obojí zlaté.“ 

MLUVÍCÍ ZNAMENÍ 
V OBECNÍM ZNAKU.  

O mluvícím znamení hovoříme v 
heraldice tehdy, odkazuje-li zna-

ková figura na jméno nositele 
znaku. Mluvící znamení v obec-
ním znaku může mít například 
stejný slovní základ se jménem 

obce, nebo může jít o figuru, 
která obecně symbolizuje název 
obce či vyjadřuje jeho skutečný 
původ. Mluvící znamení pouka-
zuje na jméno obce buď přímo, 
nebo takříkajíc šifrovaně pro-

střednictvím heraldické metafory. 
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So 4.3. 09:00-17:00 Den s handicapem. 

Organizovaný sportovní den pro handicapované osoby v 

lipenském skiareálu. Veškeré aktivity jsou ZDARMA. 

 

So 4.3. 11:00 Lipenský masopust 2023. 

Tradiční průvod masopustních masek ulicemi obce se 

startem na prostranství před budovou obecního úřadu. Od 

20:00 hod. masopustní zábava v Loděnici Lipno. K tanci a 

poslechu zahraje kapela Hraje To. 

 

St, Čt 8.3. - 16.3 Seidlův zimní fotokoutek. 

Pravidelné středeční a čtvrteční pořizování památečních retro 

fotografií v prostorách Hotelu Element. K účasti na 

fotografování je nutné se předem objednat. 

 

Pá-So 10.-11.3. 09:00-15:00 S ČT Sport na vrchol. 

Lyžařská reality show v režii české veřejnoprávní televize na 

sjezdovkách lipenského skiareálu. 

 

Pá 10.3. 10:00-14:00 Bezpečně na sjezdovce 

s Policií České republiky. 

Preventivní akce Policie ČR s naučnými hrami a soutěžemi, 

při nichž bude možné osvojit si bezpečné chování na lyžích. 

 

So 1.4. 19:00 Ples Obce Lipno nad Vltavou. 

Reprezentační ples Obce Lipno nad Vltavou v kongresovém 

sále Hotelu Element. Večerem provádí Martin Čermák. 

 

*** 

Pro aktuální informace ke všem 

akcím plánovaným na 

sjezdovkách lipenského skiareálu 

sledujte webové stránky 

www.lipno.info/akce 

SPORTOVNÍ A KULTURNÍ 
INFORMAČNÍ SERVIS  

BŘEZEN / DUBEN 2023 

INZERCE 


